关于组织常州市中小学音乐学科单元教学案例评选活动的通知

	【信息时间：2022-02-28  阅读次数：11】

	各辖市、区教师发展中心：
   为积极探索音乐学科教学改革的路径和方法，引导音乐教师学习新课程理念，转变教育教学观念，现决定，开展指向核心素养的中小学音乐学科单元教学案例评选活动。现将有关事宜通知如下：
   一、评选活动目的
   通过音乐课堂教学的设计与实施研究，引导教师从以往的单一教案撰写向理论与实践相结合的教学设计转变，从单一课时向单元（或主题）整体教学设计转变，同时引领教师对教学实施中的重要问题进行反思与研讨，提升课堂教学各关键环节设计的有效性，推出一批既有理论底蕴又有实际应用意义的教学设计，并在此基础上形成不同风格特征的教学课例，探索推进音乐课堂教学改革走向纵深的实践路径，不断提高音乐教育教学质量。
   二、案例设计要求
   参评的教学设计为1个单元（或1个主题）的整体教学设计。
   基本内容包括：
   1．单元（或主题）的指导思想与理论依据的说明。
   2．单元（或主题）教学背景分析。包括教学内容分析、学生情况分析等的说明。教学内容分析包括课时分配及每课时主要教学内容介绍。
   3．单元（或主题）教学目标设计。依据学科特点阐述教学目标，将立德树人、发展素质教育、培养认知能力、促进思维发展、激发创新意识等落实到具体单元（或主题）中。包括整体教学目标和每课的教学目标。
   4．单元（或主题）教学主要过程设计。以流程图或表格的形式，简要呈现本单元的教学过程，并注明课时安排。教学过程中包括主要教学环节（或问题线索、系列活动、学习任务）、主要教学活动（包括主要课程资源说明）、该环节或活动的设计意图。
   5．单元（或主题）学习效果评价设计。对本单元（或主题）的学生学习效果评价设计，包括评价目标、评价内容、评价工具或方式、评价结果及教学质量分析等。
   6．单元（或主题）教学设计特色说明。用300-500字简要描述本节课教学设计的特色之处。
   7．本单元（或主题）某一课时的详细教学目标及教学过程。精选本单元（或主题）的某一个课时，具体说明本课时的教学目标，详细阐述本课时的教学过程。  8. 本单元（或主题）教学反思。
   三、参评对象和名额分配
   1.面向全市所有中小学音乐学科任课教师、教研人员。如团队参与，人数不超过5人。
   2.各辖市、区在选拔的基础上，根据市教科院的相关要求，推送名额为：武进区、新北区、金坛区、溧阳市各8篇（小学、中学各4篇）天宁区、钟楼区、经开区各5篇（中学至少有1篇）、局属初高中5篇。
   四、评奖方式
   1. 市教科院聘请德才兼备的教科研人员、优秀教师担任评委，评委会由3名以上老师组成，评选出优秀案例奖、创新案例奖。
   2. 组织中小学音乐学科优秀教学案例展示活动，获奖案例进行现场说课并进行单元教学研讨。
   3.推荐小学、中学各5篇获奖案例代表我市送省参评。
   四、其他事项
   1.各辖市、区于4月30日前将单元教学设计案例及汇总表打包后发送至邮箱654088258@qq.com
   2.附件1:《教学设计申报汇总表》